*de Mento. in Methaphor. super scriptur. fol. 18. col. 1.
ad medium. In alijs verò codicibus loco **Ban-**
na, legitur, **Banda**, de quo verbo videndus **Suid**.
ibidem; de banno est etiam textus, in cap. **Stat-**
timus, in fine, 16. quest. 1.*

CAP. Sicut. XV.

SUMMARY.

- 1 *Imperium non potest se intromittere in sacerdotio, debet tamen esse ecclesia patronum.*
- 2 *Imperator, an possit emendare Papam, si in fide erraverit?*

In text. ibi, *Sit Imperialis praesentia, iuncta additione marginali, ibi, Imperium non potest, &cæt.* Ergo imperium non potest se intromittere in sacerdotium, ex defectu iurisdictionis, ex notatis per D. Tho. 2.2. quest. 104. art. 1. & cap. ult. vers. *Quid præcipitur, 14. quest. 1. & notasti supra, in cap. Benè quidem. hac dist.* Adde *Valdefium de dignitate Regum Hispanie*, cap. I. num. 4. ubi probat, Imperatoris esse munus non quidem iudicis, sed advocati, defensoris, ac patroni in rebus ecclesiasticis. In cuius rei typum oleo inungitur, ut *lætitia, & animi promptitudo significetur*, qua inimicos ecclesiæ debellare, ac fidem debet constantissime propugnare; non quidem se iudicem intromittendo, sed se patronum exhibendo. Quod firmissimum erga fidem patrocinium perpolito carmine expressit, *nostræ etatis Homerus, Hispanie Cycnus, Lupus à Vega Carpius*. tūm varijs in locis, tūm præcipue in quadam tragædia, quæ inscribitur; *infelicitates Regis Alphonsi Casti*, ubi Regum, atque Imperatorum gladios pro sanctissimæ Fidei defensione acuendos, & strigendos esse ostendit.

In Glossa, verbo, Non tamen.
Collige ex Glossa, posse Imperatorem emendare Papam, si in fide erraverit, de quo vide posita ad cap. *Si Papa*, 40. dist. & notasti supra in cap. *Benè quidem*, est etiam textus in cap. *Principes*, 23. quest. 5. & vide *Bellarmin*. iam citatum ad materiam, tom. I. *controvers. 3. de Roman. Pontifice*, lib. 2. cap. 3. per totum.

CAP. Boni Principis. XVI.

SUMMARY.

- 1 *Marcellus Papa quis fuit, & quandiu in Pontificatu sedet?*
- 2 *Ad bonū Principem spectat ecclesiæ restaurare, & alias de novo edificare.*

In subscriptione, ibi, *Marcellus*. Qui fuit Romanus Benedicti filius, imperante Valerio Constantino, Galerio Maximiano, Constantino Maximo, & Marco Aurelio Maxentio; ad quem hanc epistolam misit, sedit annis quinque, mensibus sex, dies unum, & viginti, creatus Pontifex 21. die Novembris anno 304. Martyrj coronam accepit, sub eodem Maxentio tyranno, anno 310. 17. Kalend. Febr. quæ incident in diem 16. Ianuarij; quo die natalis eius, in ecclesia celebratur. Fecit cœmeterium via salaria, propter sepulturas martyrum, viginti, & quinque titulos in urbe constituit, propter baptismum, & pœnitentiam multorum, qui convertebantur ex Paganis. Vide plura per *Platin.* & *Panvin. in vita ipsius Marcel. Alphons. Chacon. de gestis Pontific. fol. 73. Baron. 2. tom. anno Domini 305. & sequentibus, & 3. tom. anno 307. cum sequentibus, & diximus supra, in cap. I. distinct. 17.*

In textu. Ad bonum Principem spectat ecclesiæ restaurare, & alias de novo reædificare. David enim totus fuit occupatus in ædificatione templi Domini, ut videbis lib. 2. Reg. cap. 7. Similiter etiam Salomon magnificum, & sumptuosum templum Domino erexit, lib. 3. Reg. cap. 8. Ad hoc enim institutæ sunt potestates sacerdtales, ut optimè notavit *Turrecremat.* in hoc nostro textu, cui etiam inserviunt, quæ notasti in cap. *Constantinus*, 1. per totum, ibi, *Religiosissimi Principis, & beneficentissimi circa ecclesiæ.* Plura exempla notata habes. Faciunt quæ scripsit *Navarr.* in cap. *Cum contingat. de rescript. 2. tom. I. 3. causa nullisatis, nu. 5.* ad medium.

DISTINCTIO. XCVII.

CAP. Ecclesiæ. I.

SUMMARY.

- 1 *Comendatur Principibus secularibus, ut legatos Papæ honorifice tractent.*

Dddd 4 2 Papa

- 2 Papa Reges Hispaniae christianissimos appellat, & etiam Reges Francie, nec non Imperatores.
- 3 Reges, & Imperatores etiam gloriofissimi nominantur.
- 4 Præcipitur secularibus Principibus, ut ecclesiarum immunitatem servent.

IN textu. Commendat Papa Honorio Imperatori, ut ecclesiæ cōserveret, & suos legatos honorifice recipiat. Conducunt ad textum, quo notasti in cap. Constantinus, 1. & in cap. Benè quidem; per totum, 96. distinct.

In textu, ibi, Christianissimi.
Qui titulus Imperatoribus, ut genuinus, & Imperio naturalis est, ex Palat. de iuris obtention. Regn. Narrat. 4. p. §. 5. ad finem, & ideo multis in locis Sūmi Pontifices Imperatores christianissimos appellarunt, ut Leo Papa in epistola ad episcopos Hispaniæ de recipienda 6. Synodo Constantinopolitana, relata in Concilio Toletano 14. & patet etiam ex diversis legibus Cod. Iustiniani ut in l. Inter claras, Cod. de summ. Trinit. & fide catholic. & Cod. Theodosian. ubi paſſim Imperatores christianissimi cognominantur, quod etiam facit ecclesia catholica singulis annis in Parafœve, orando pro christianissimo Imperatore, advertit Castald. de Imperat. quæſt. 2. ad finem, unde redarguitur Ioann. Ferzulat. Gallus, afferens nullum alium præter Regem Franciæ christianissimum ab ecclesia appellari, ut notat Vald. de dignit. Reg. cap. 13. nu. 17. advertens ibidem num. 16. Reges Hispaniæ prius fuisse vocatos christianissimos, quam Carolus Magnus, qui primus ex Gallis nominatus fuit christianissimus; prosequere cum multis citatis à Vald. ubi proximè; & utrum prætantior, & antiquior sit titulus christianissimi, quam catholici, vide per eundem d. cap. 13. à num. 19. & ſequentibus.

In textu, ibi, Gloriofissime.
Titulus est etiam hic, quo Imperatores, & Reges condecorantur, ut patet in cap. Hæc quippe, 3. quæſt. 6. ubi Ioannes Pontifex scribens Salomonio 3. Regi Britannorum, eum glorioſum vocat, de quo Region. lib. 2. Chronic. & Sampir. episcopus Asturiensis antiquissimus Author, & plures alij, quos vide per Vald. d. cap. 13. nu. 10. & cum eodem per totum hoc caput prosequere varios Imperatorum, & Regum titulos, ſic licet excellentissimum Orthodoxum, Religiosissimum, piissimum, christianissimum, &c.

In textu, circa fin. ibi, In Urbe.
Notat Trident. ſeſ. 25. de referat. cap. 20. in fin.

ubi admonentur Principes ſeculares, ut servent immunitatem, atq; jurisdictionem ecclesiasticam, exemplum bonorum Principum, qui casum protectores extiterunt, exemplo Conſtantini, & cœt.

CAP. Victor. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Honorius Imperator, quando fuit creatus, & quot annis vixit?
- 2 Nomen Augustas, quid significet? & de origine appellationis Cæſaris.

IN textu, ibi, Honorius. Creatus fuit Imperator simul cum Arcadio à patre Theodosio vivente, consulibus Olybrio, atq; Probino, anno Domini 395. & caput imperare post mortem patris 16. Kalend. Februar. eiusdem anni, cum effet in ætate decem annorum. Gubernavit Imperium ab obitu Theodosij annis 28. mensibus septem, diebus duobus, vixit annis 40. uno minus, & mense uno integro; res ecclesiæ, & Sūmos Pontifices maxime coluit; accerrimus hæreticorum fuit expugnator, & Iudæorum expulsor; vide de cœlatissimè Baron. tom. 8. Annal. ab anno Christi 395. usq; ad annum 423. qui meminit huius nostri textus, præcipue anno Christi 419. num. 41.

In textu, ibi, Augustus. Hoc est natura hominis acceptior, & venerabilior, quo titulo Imperatores post coronam adeptam Æthnici ornabantur, Græco nomine dicitur, ſebaston, hoc est sanctissimus, dignissimusq; honore, ut ex Cassio, refert Valdes. de dignit. Regū, d. cap. 13. num. 6. ubi etiam vide originem appellationis Cæſaris.

CAP. Nobilissimus. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Nuntio non est credendum sine litteris.
- 2 Nobilissimo viro credendum est in legatione, quanvis litteras non ostendat.
- 3 Intelligitur textus, ut procedat sine praēindicio.

¶ Vtrām

4 Vtrum Cardinalis, seu Pontificis dicto sit standum absq; iuramento? & an etiam Principis cuiuslibet?

1 **I**N textu. Collige ex textu legatis, sive nuntijs non esse credendum sine litteris suæ legationis, de quo vide Bart. in l. Palatinos, Cod. de col. fund. lib. 11. & in l. Si quis decurio I. Cod. de decurionib, lib. 10. & in l. Quoties. Cod. de legationsb. eodem lib. optimè Mascard. de probat. conclus. 84. num. 1.

2 In textu, ibi, *Nobilissimus*, iuncta Glossa ibidem, vers. Ergo, & *Cardinali*. Igitur credendum erit viro nobilissimo legatione fungenti, quanvis litteras non ostendat, exemplo Cardinalis, cui plena fides adhiberi debet absq; litteris sui mandati; notat ex pluribus Mascard. d. conclus. 84. num. 2. & conclus. 160. à num. 1. ubi per multas ampliationes, & limitationes prosequi potes resolutionem hanc Navarr. de testam. cons. 6. num. 8. Tiraq. de nobilitat. cap. 20. num. 39. Gabr. commun. tit. de probat. conclus. 3. Hyppol. de question. ad l. 1. §. 1. num. 7. vers. Et facit. Idem singular. 273. vers. Linito etiam praedicta de spurio. Iason. in l. Admonendi, ff. de iure iur. num. 96. alias 175. vers. Tertio moveor, ff. de iur. iur. ubi limitat dictum Cardinalis, quando de se ipso afferat. Capella Tolossan. decis. 463. & ibi Ad. diu marginalis.